1-119/2021

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Тобольск 09 июля 2021 года

Тобольский городской суд Тюменской области в составе: 

председательствующего судьи Шумиловой Н.А., 

при секретарях Мухаметшиной Э.Т., Пшеничновой О.А.

с участием государственного обвинителя – помощника Тобольского межрайонного прокурора Быстрицкой Т.М.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Рахимова К.М., действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в здании суда в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, находящегося под стражей с 10 ноября 2020 года 

<

данные изъяты>,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно сбыл наркотические средства, а также покушался на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: Имея умысел, на незаконный сбыт наркотического средства, 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,1425 грамма, в достоверно неустановленное время, но не позднее 16 часов 20 минут 21 октября 2020 года, ФИО1, находясь в третьем подъезде дома № в 4 микрорайоне г. Тобольска Тюменской области, разделил имеющееся при нём наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,1425 грамма на две части, одну из которых употребил, а вторую, находясь в тамбуре третьего подъезда дома 

<

данные изъяты> в 4 микрорайоне города Тобольска Тюменской области, действуя умышленно, незаконно, сбыл Б., путём передачи из рук в руки за денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей.

Кроме того, в ноябре 2020 года, ФИО1, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с применением технических средств – мобильного телефона сотовой связи, с установленной в нем программой обмена сообщениями «Telegram», получил сообщение от достоверно неустановленного следствием лица, использующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» псевдоним «Best_Wоork», о месте нахождения тайника с наркотическим средством, расположенного по адресу: Тюменская область, г.Тобольск, под камнем, в доме №8 по улице Ершова.

В целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в неустановленное время, но не позднее 16 часов 28 минут местного времени 09 ноября 2020 года, ФИО1, прошёл по адресу: 

<

...> дом №, забрал из тайника, сверток из фольгированной бумаги, с веществом, содержащим наркотическое средство, общей массой 34,2713грамм, а так же таблетки, 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 6,8101 гр., расфасованное в свертки.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, 09 ноября 2020 года в неустановленное время, но не позднее 16 часов 28 минут, находясь в квартире № дома № в 10 микрорайоне г.Тобольска Тюменской области, поместил часть вещества, 

<

данные изъяты> массой 26,0758 грамм, а так же таблетки, содержащие 

<

данные изъяты> общей массой 6,8101 грамм в принадлежащий ему рюкзак, а часть вещества, 

<

данные изъяты> расфасованное в тринадцать свертков, общей массой 8,1955 грамм, положил в карманы своей одежды.

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, в период с 16 часов 28 минут до 16 часов 50 минут 09 ноября 2020 года, находясь в подъезде № дома № в 10 микрорайоне г.Тобольска Тюменской области, поместил свертки с веществом, 

<

данные изъяты>, общей массой 2,2925 грамм, в четыре тайника в виде «закладок», а именно: один сверток слева от входной двери в подъезд, один сверток - в электрощит на втором этаже, один сверток - под поручень перил лестничного пролета третьего этажа, один сверток - под крышку мусорного бака на площадке между третьим и четвертым этажами, Остальные свертки, с веществом, 

<

данные изъяты>, общей массой 5,9030 грамм, находились в карманах его одежды до 16 часов 50 минут 09.11.2020.

09 ноября 2020 года в 16 часов 50 минут, ФИО1, находясь возле подъезда № дома № в 10 микрорайона г. Тобольска Тюменской области, был задержан сотрудниками Тобольского ЛоП Тюменского ЛО МВД России на транспорте, и доставлен в служебное помещение Тобольского ЛоП, где в ходе его досмотра, а также в ходе осмотра места происшествия - подъезда № дома № в 10 микрорайоне г. Тобольска Тюменской области, а так же в ходе проведения обыска в квартире № дома № в 10 микрорайоне г.Тобольска Тюменской области, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество 

<

данные изъяты> общей массой 34,2713 грамм, а так же таблетки, 

<

данные изъяты> общей массой 6,8101 грамм.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признал полностью, пояснил суду, что примерно в 20-х числах октября 2020 года ему позвонила Б., сказала, что у неё есть 100 рублей и что она хочет приобрести наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Он сказал ей подходить в 4 микрорайон к дому №, № подъезд, 1 этаж, где передал Б. наркотическое средство. 09 ноября 2020 года он написал сообщение оператору «Best_Wоork», от которого ему поступило предложение о трудоустройстве. Поскольку ему была необходима крупная партия наркотического средства для личного употребления, он согласился. Получил сообщение о месте нахождения партии. Проследовал на улицу Ершова, д. № – заброшенное здание, где под грудой камней обнаружил большой сверток, в котором находились вещества в свёртках около 30 штук из фольги и таблетки После этого, написал оператору, сообщив, что всё забрал. Поехал в съемную квартиру, расположенную в 

<

...> дом №, квартира №. После указаний оператора, он, в подъезде этого же дома, сделал четыре закладки - на втором этаже в электрощите, в поручне лестницы, перед входом в подъезд и в мусоропроводе на 5 этаже. Сделал фотографии закладок, сохранил их в папке «Избранное», но отправить не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. После чего, его доставили в линейный отдел, где в присутствии понятых досмотрели.В последующем он добровольно указал на место нахождения наркотических средств.

Кроме подсудимого, в судебном заседании были допрошены свидетели А. Т., Р. Н. И. Р.Х. Р., Б., П., Б., Ф., А., А., Б., на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, оглашены показания свидетеля Ш., К., данные ими в ходе предварительного расследования, исследованы письменные доказательства, оценив которые с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, сопоставив их между собой, суд пришёл к выводу о виновности ФИО1 в совершении преступлений указанных в описательной части приговора.

К такому выводу суд пришёл исходя из показаний ФИО1, которые в части описания преступных деяний, направленности умысла существенных противоречий не содержат, полностью согласуются и подтверждаются представленными доказательствами. 

О достоверности показаний ФИО1 свидетельствует то, что данные показания полностью согласуются с явкой с повинной, в которой ФИО1, сообщил о сбыте наркотического средства Б. 

<

данные изъяты>, с показаниями данными при проверке показаний на месте 16 ноября 2020 года, где ФИО1 указал на тамбур третьего подъезда дома № в 4 микрорайоне города Тобольска, пояснив, что 21 октября 2020 года, он, за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей, передал Б. наркотическое средство, также указал место, разрушенный дом № по улице Ершова города Тобольска Тюменской области, откуда он забрал наркотическое средство 

<

данные изъяты>, а также 20 таблеток 

<

данные изъяты>. 09 ноября 2020 года, в этот же день, разложил часть наркотического средства в четыре тайника 

<

данные изъяты>. 

Кроме приведённых выше доказательств виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ подтверждается: показаниями свидетелей – сотрудников Тобольского ЛоП А., Т., К., согласно которым, в отдел обратился гражданин и сообщил, что он желает изоблечить девушку, которая распространяет наркотические средства. После оформления необходимых документов, 21 октября 2020 года, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» у Б. После проведения ОРМ Ш. выдал им наркотическое средство. 22 октября 2020 года Б. была задержана. В ходе беседы пояснила, что наркотическое средство, которое она передала закупщику ей сбыл ФИО1; оглашёнными показаниями свидетеля Ш., согласно которым 21 октября 2020 года он обратился в Тобольское ЛоП Тюменского ЛО МВД России на транспорте с заявлением о том, что девушка по имени «Б.», проживающая 

<

адрес>, занимается сбытом наркотических средств 

<

данные изъяты> по цене 1000 (одна тысяча) рублей за сверток, передача которых происходит в разных местах г. Тобольска. Он осуществил ряд звонков на абонентский номер № принадлежащий Б. Около 13 часов 20 минут Б. ему ответила, сказала, что сможет сбыть ему наркотическое средство за 1000 рублей. В кабинете № Тобольского ЛоП Тюменского ЛО МВД России на транспорте, в присутствии двух понятых мужского пола, он был досмотрен. Для проведения проверочной закупки ему были предоставлены денежные средства в сумме одна тысяча рублей, купюрами – пять купюр достоинством сто рублей каждая и одна купюра достоинством пятьсот рублей. После чего, вместе с представителями общественности и сотрудниками полиции на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> выехали в 7а микрорайон г. Тобольска. Прибыв в 15 часов 20 минут в 7а микрорайон г.Тобольска, он позвонил Б. которая сообщила, что ждет его возле своего дома по адресу: 

<

адрес>, что у нее имеется наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Около 15 часов 30 минут 21 октября 2020 года, он, с представителями общественности и сотрудниками полиции прибыли к магазину «Магнит», расположенному по адресу: 9 микрорайон, дом № г. Тобольска. После чего он прошел к дому №, где передал Б. деньги за наркотики. Б. сказала, что нужно проехать до 4 микрорайона г.Тобольска и там забрать наркотики. Они вместе с ней пошли на автобусную остановку «Проспект Менделеева». На остановке Б. села в автобус и поехала, а ему сказала, чтобы шел в 4 микрорайон г.Тобольска. Выйдя из автобуса Б. проследовала во 2 подъезд дома № микрорайона № 4 г. Тобольска. Примерно через 5 минут, она вышла из подъезда и прошла в 1 подъезд дома № 4 микрорайона г. Тобольска. В 16 часов 35 минут он вышел из служебного автомобиля, и подошел к подъезду №1, дома №, где Б. достала из правого кармана куртки сверток и сама положила ему в левый карман куртки. После этого он сразу же вернулся в служебный автомобиль, где выдал сотрудникам полиции, в присутствии представителей общественности, один сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, который сотрудником полиции был изъят и упакован 

<

данные изъяты>; показаниями свидетеля Б., согласно которым, к ней обратился Ш., попросил помочь приобрести за 1 000 рублей наркотическое средство. Она позвонила ФИО1, который сказал, что приобрести можно. Она встретилась с Ш. в 9 микрорайоне около дома №, где последний передал ей денежные средства. После этого, она поехала в 4 микрорайон города Тобольска, дом №, где в тамбуре подъезда она передала ФИО1 денежные средства, а он ей наркотическое средство в полиэтиленовом пакетике. Около подъезда дома № 4 микрорайона города Тобольска она передала наркотическое средство Ш.; показаниями свидетеля Р., согласно которым, она участвовала в качестве понятой при досмотре Б. в конце октября 2020 года. У которой изъяли телефон, в чехле которого находилась фольга. В последующем всё было упаковано и составлен протокол, в котором они со второй понятой расписались; показаниями свидетеля П., согласно которым, дату она не помнит, в Тобольском ЛоП в присутствии двух понятых женского пола она досматривала Б., у которой был обнаружен сотовый телефон, в котором находилась фольгированная бумага.Всё было опечатано и запротоколировано; показаниями свидетеля Н., согласно которым, в 20-х числах октября 2020 года, сотрудники Тобольского ЛоП попросили его поучаствовать в качестве понятого при проведении ОРМ «Проверочная закупка». В его присутствии был досмотрен закупщик, выданы денежные средства, купюрами достоинством 500 и 100 рублей, в общей сложности 1 000 рублей. После чего на служебном автомобиле они поехали в 9 микрорайон дом № города Тобольска, где закупщик созвонился с девушкой, после чего пошёл к дому № и через некоторое время вернулся. Далее, они поехали в 4 микрорайон города Тобольска на автомобиле, а девушка на автобусе. Выйдя из автобуса, девушка пошла к дому № в 4 микрорайоне г. Тобольска, выйдя из него, Ш. поступил от неё звонок, он пошёл к первому подъезду дома №, где девушка что-то положила ему в карман. Вернувшись в автомобиль, Ш. выдал свёрток в фольге. В последующем всё было запротоколировано. 

Приведённые выше показания свидетелей, в свою очередь подтверждаются письменными доказательствами: заявлением Ш. от 21 октября 2020 года, в котором он сообщает, что располагает информацией о том, что девушка по имени Б. проживающая по адресу: 

<

адрес>, занимается сбытом наркотика 

<

данные изъяты> по цене 1000 рублей за сверток 

<

данные изъяты>; 

рапортом об обнаружении признаков преступления от 21 октября 2020 года, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», Ш. выдан сверток из фольги с порошкообразным веществом светлого цвета 

<

данные изъяты>;

постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с целью фиксации и документирования факта приобретения Ш. наркотического средства 

<

данные изъяты> за 1 000 рублей у девушки по имени Б.

<

данные изъяты>

протоколом личного досмотра от 21 октября 2020 года, согласно которому досмотрен Ш., предметов и веществ, запрещенных к хранению и перевозке, при нём не обнаружено 

<

данные изъяты>;

актом осмотра денежных средств от 21 октября 2020 года, согласно которому для проведения проверочной закупки получены и осмотрены деньги в сумме 1000 рублей - одна купюра номиналом 500 рублей, пять купюр номиналом 100 рублей каждая. Серия и номера купюр зафиксированы в протоколе, выполнена ксерокопия всех купюр

<

данные изъяты>;

протоколом досмотра транспортного средства от 21 октября 2020 года, согласно которому досмотрен автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный №,предметов и веществ, запрещенных к хранению и перевозке не обнаружено 

<

данные изъяты>;

актом добровольной выдачи наркотического средства от 21 октября 2020 года, согласно которому Ш. добровольно выдал приобретенное в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у девушки по имени Б. наркотическое средство, находящееся в свертке из фольги, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого 

<

данные изъяты>;

актом проверочной закупки от 21 октября 2020 года, согласно которому сотрудниками Тобольского ЛоП Тюменского ЛО МВД России на транспорте в период времени с 13 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 21 октября 2020 года с участием закупщика Ш., представителей общественности, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». В ходе которого Ш. добровольно выдан сверток с закупленным им веществом 

<

данные изъяты>;

протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 22 октября 2020 года, согласно которому досмотрена Б., у которой обнаружены и изъяты: сотовый телефон 

<

данные изъяты>, два отрезка фольгированной бумаги. Указанные предметы осмотрены, установлено, что в меню «вызовы» сотового телефона имеется информация о входящих и пропущенных звонках 21 октября 2020 года с номера №, принадлежащего Ш., о чём зафиксировано в протоколе осмотра предметов; признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, сданы на хранение в камеру хранения Тюменского ЛО МВД России на транспорте 

<

данные изъяты>;

протоколом осмотра места происшествия от 17 ноября 2020 года, согласно которым осмотрены: тамбур третьего подъезда дома № в 4 микрорайоне г. Тобольска Тюменской области 

<

данные изъяты>;

заключением эксперта №3173 от 22 октября 2020 года, в выводах которого указано, что в представленном на экспертизу веществе, содержится вещество 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,1425 

<

данные изъяты>

рапортом, согласно которому установлено, что абонентский №, зарегистрирован на имя А., проживающей по адресу: 

<

адрес>, пользуется ФИО1 

<

данные изъяты>.

Все приведённые выше доказательства получены с соблюдением требований УПК РФ, и в своей совокупности являются достаточными для разрешения дела по существу, подтверждают время, место, способ и иные обстоятельства совершённого преступления. Результаты оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» также получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на незаконный сбыт наркотического средства, сформировавшегося независимо от деятельности оперативных сотрудников, а также о совершении ФИО1 самостоятельных действий, необходимых для совершения противоправных действий.

Из представленных доказательств судом установлено, что в достоверно неустановленное время, но не позднее 16 часов 20 минут 21 октября 2020 года, ФИО1, находясь в третьем подъезде дома № в 4 микрорайоне г. Тобольска Тюменской области, сбыл Б. путем передачи из рук в руки за денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей вещество 

<

данные изъяты>, массой 0,1425 грамма, которое согласно Списку I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № I)», утверждённого Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2020 № 1140), а также Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2020 № 1140) относится к наркотическим средствам. 

Действовал ФИО1 с прямым умыслом, осознавал, незаконность своих действий, поскольку оборот наркотического средства - вещества содержащего производное N-метилэфедрона, в Российской Федерации запрещён. 

Действия ФИО1 по данному преступлению суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228 УК РФ кроме его собственных показаний подтверждается: показаниями свидетеля А., согласно которым 09 ноября 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», был задержан ФИО1 и доставлен в линейный отдел. Где в ходе досмотра последнего при нём были обнаружены 10 свёртков с наркотическими веществами, как пояснил ФИО1, с наркотиком 

<

данные изъяты>. Также при ФИО1 был обнаружен сотовый телефон в котором имелись фотографии с местами закладок в доме № 10 микрорайона города Тобольска, которые в последующем были обнаружены и изъяты; показаниями свидетеля Т., согласно которым, в ходе оперативной работы была получена информация, что ФИО1 причастен к сбыту наркотических средств, проживает он в различных местах города Тобольска. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО1 был установлен в доме № 10 микрорайона города Тобольска и задержан. При его досмотре были обнаружены свёртки с наркотическими веществами. Также был осмотрен телефон, установлено, что он делал закладки в этом же доме; показаниями свидетеля И., согласно которым, он принимал участие в качестве понятого при досмотре подсудимого, в ходе которого у последнего были обнаружены 9 или 11 свёртков, всё было запротоколировано; показаниями свидетеля Р., согласно которым, 09 ноября 2020 года ФИО1 арендовал у неё квартиру под №, расположенную в доме № в 10 микрорайоне города Тобольска Тюменской области, на одни сутки. На следующий день, в квартире производили обыск, в ходе которого в диване, в рюкзаке, по указанию подсудимого в зале, были обнаружили наркотические вещества в маленьких пакетиках. Был составлен протокол, в котором она поставила подпись; показаниями свидетеля Б., согласно которым, она принимала участие в качестве понятой, при проведении обыска в квартире дома № в 10 микрорайоне города Тобольска Тюменской области. В ходе которого в диване были обнаружены пакетики с наркотическим средством в количестве более 10 штук. По окончании был составлен протокол, в котором она поставила свою подпись; показаниями свидетеля Ф., согласно которым, он принимал участие в качестве понятого при досмотре в ЛоП молодого человека. До начала досмотра задали вопрос, на который молодой человек пояснил, что при нём имеются запрещённые вещества. Также он принимал участие в проверке показаний на месте, в составе следственной группы выезжали в 10, 4 микрорайоны города Тобольска, на улицу под горой, где молодой человек указывал на места, от куда он забирал наркотические средства; показаниями свидетеля А., согласно которым он принимал участие в качестве понятого при проверке показаний на месте с участием подсудимого. Ездили в подгорную часть города Тобольска, в полуразрушенном здании, где подсудимый то ли брал, то ли клал туда наркотические средства. Также ездили в 10,4 микрорайоны города Тобольска, где подсудимый также всё сам рассказывал; показаниями свидетеля Б., согласно которым он принимал участие в качестве понятого при изъятии из дома № расположенного в 10 микрорайоне города Тобольска закладок с наркотическими средствами, а именно: при входе в подъезд, между первым и вторым этажами в электрощите, между вторым и третьим этажами в перилах, между третьим и четвёртым этажами у мусоропровода. 

Приведённые выше показания, также согласуются и подтверждаются письменными доказательствами: 

рапортом об обнаружении признаков преступления от 09 ноября 2020 года, согласно которому по адресу: 

<

...> дом №, возле первого подъезда, был задержан гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» старшего оперуполномоченного А. о необходимости проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе которого 09.11.2020 в 16 часов 50 минут задержан ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>; 

протоколом досмотра от 09 ноября 2020 года, в ходе которого в правом кармане куртки, надетой на ФИО1 был обнаружен бумажный сверток внутри которого находилось светлое порошкообразное вещество, в левом кармане джинсов, надетых на нём, обнаружен сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находился пакетик с застежкой «зип-лок», внутри которого находилось светлое порошкообразное вещество, в правом кармане кофты, надетой на нём обнаружено 8 свертков фольгированной бумаги, внутри которых находились пакетики с застежкой «зип-лок», внутри каждого находилось светлое порошкообразное вещество, также изъят сотовый телефон 

<

данные изъяты>; 

протоколом осмотра места происшествия от 09 ноября 2020 года, в ходе которого в первом подъезде дома № в 10 микрорайоне г. Тобольска Тюменской области обнаружено 4 свертка из фольгированной бумаги с находящимися внутри полимерными пакетиками с порошкообразным веществом, которые были разложены ФИО1 в целях дальнейшего сбыта 

<

данные изъяты>;

протоколом осмотра предметов от 11 ноября 2020 года, в ходе которого осмотрен полимерный пакет-файл, в котором, согласно заключению эксперта №3380 от 11.11.2020 находилось вещество, 

<

данные изъяты>, массой 2,2525 гр 

<

данные изъяты>;

протоколом осмотра предметов от 17 ноября 2020 года, в ходе которого осмотрен сотовый телефон 

<

данные изъяты>, изъятый у ФИО1 в ходе личного досмотра. В папке «Избранное», переписки приложения «Telegram» имеется переписка, которая подтверждает причастность ФИО1 к совершению незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Тобольска 

<

данные изъяты>;

протоколом обыска от 10 ноября 2020 года, в ходе которого в квартире № дома № в 10 микрорайоне г. Тобольска обнаружены и изъяты: 9 бумажных свертков с порошкообразным веществом, 32 свертка, с находящимися полимерными пакетами с застежкой «зип-лог» внутри которых находилось порошкоообразное вещество, 10 свертков внутри которых находились таблетки (всего 19 штук) с обозначение «В» 

<

данные изъяты>;

протоколом осмотра предметов от 16 декабря 2020 года, в ходе которого осмотрены два прозрачных полимерных пакет-файла, в которых согласно заключению эксперта №3383 от 14.12.2020 находилось вещество, 

<

данные изъяты> общей массой 25,2558 гр., прозрачный полимерный пакет-файл, в котором согласно заключению эксперта №3383 от 14.12.2020 находились таблетки, 

<

данные изъяты> общей массой 6,4301 гр 

<

данные изъяты>; 

заключениями экспертов №3363, 3364 от 10 ноября 2020 года, №3380 от 11.11.2020, №3383 от 14.12.2020, согласно которым, в представленных на экспертизы веществах, 

<

данные изъяты>, массами при поступлении 5,7084 гр., 0,1946 гр., 2,2925 гр.,26,0758 гр., а так же таблетки, 

<

данные изъяты> общей массой 6, 8101 гр. 

<

данные изъяты>. 

протоколом осмотра предметов и фото-таблицей к нему от 17 ноября 2020 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон 

<

данные изъяты>, изъятый у ФИО1 в ходе личного досмотра, установлено, что в меню «контакты» сотового телефона имеется сохраненный контакт Б. №. Указанный телефон признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, передан на хранение в камеру хранения Тюменского ЛО МВД России на транспорте сдан сотовый телефон 

<

данные изъяты>.

Все приведённые выше доказательства получены с соблюдением требований УПК РФ, и в своей совокупности являются достаточными для разрешения дела по существу, подтверждают время, место, способ и иные обстоятельства совершённого преступления. 

Об умысле ФИО1, свидетельствуют его целенаправленные действия, а именно переписка сообщениями в социальной сети «Telegram» с достоверно неустановленным следствием лицом, использующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» псевдоним «Best_Wоork», после которой ФИО1 были получены наркотические средства, объем изъятых в ходе досмотра, обыска квартиры, осмотра места происшествия наркотических средств, а также его последующие действия, а именно, раскладывание наркотического средства в доме № в 10 микрорайоне города Тобольска Тюменской области, что свидетельствует о реализации умысла ФИО1 направленного на незаконный сбыт наркотического средства. Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам.

Осуществляя действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 осознавал их противоправность, достоверно знал, что оборот наркотических средств запрещен на территории РФ, что также объективно подтверждает направленность умысла подсудимого.

Действия ФИО1 по данному преступлению суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Квалифицирующий признак с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «интернет»,) нашёл своё подтверждение как показаниями подсудимого, так и письменными доказательствами, приведёнными выше. Общение ФИО1 и неустановленного лица, использующего псевдоним «Best_Wоork», происходило посредством программных обеспечений, предназначенных для мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет.

Согласно Списку I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № I)», утверждённого Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также значительного, крупного и особо крупного размеровдля растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2020 № 1140), а также Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2020 № 1140) вещество, 

<

данные изъяты> общей массой 34,2713 грамм, а так же таблетки, 

<

данные изъяты> общей массой 6,8101 грамм, являются наркотическими средствами и отнесены к крупному размеру, чем подтверждается квалифицирующий признак данного преступления.

Согласно заключению эксперта №2322 от 30 ноября 2020 года, ФИО1 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как в момент совершения инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время 

<

данные изъяты>. Психическое здоровье ФИО1 у суда сомнений также не вызывает, поэтому он подлежит уголовной ответственности за совершённые преступления.

В соответствии с ч.ч. 4,5 ст. 15 УК РФ совершённые ФИО1 преступления относятся к категории тяжких и особо тяжких. По месту проживания 

<

данные изъяты> характеризуется он отрицательно 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется положительно 

<

данные изъяты>, по местам работы характеризуется положительно 

<

данные изъяты>. Согласно сведениям из ИЦ УМВД России по Тюменской области не судим 

<

данные изъяты>. Согласно справке из ГБУЗ ТО «Областная клиническая психиатрическая больница» (филиал №2), ГБУЗ ТО «Областная больница №9» (с. Вагай) на «Д» учётах у врачей нарколога, психиатра не состоит 

<

данные изъяты>. Свидетель А. охарактеризовала ФИО1 с положительной стороны.

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии со ст. 61 УК РФ по обоим преступлениям суд признаёт - признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО1 добровольно в ходе проверки показаний на месте рассказал об обстоятельствах совершённых преступлений, указав на места совершения преступлений, принесение извинений. По преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228.1 УК РФ также явку с повинной.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

Решая вопрос о наказании, с учётом характера и степени общественной опасности совершённых преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, суд считает, что только наказание в виде лишения свободы с изоляцией от общества, будет соответствовать целям и задачам уголовного наказания, и не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ. 

Срок и размер наказания по обоим преступлениям, суд назначает по правилам, предусмотренным ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ также с учётом положений, предусмотренных ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Дополнительные наказания по данному преступлению суд с учётом достаточности основного наказания, считает возможным не назначать.

Окончательное наказание назначается по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ, с учётом категорий совершённых ФИО2 преступлений. 

Местом отбывания наказания ФИО1 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, с учётом совершения особо тяжкого преступления, необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно бы уменьшали степень общественной опасности совершённых ФИО1 преступлений, суд не находит, поскольку применение ст. 64 УК РФ при назначении наказаний не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершённых преступлений. Совокупность установленных судом смягчающих наказание обстоятельств для суда не является достаточной для признания их исключительными. 

Правовых оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкие, на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учётом фактических обстоятельств совершённых преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит.

Судьбу вещественных доказательств, находящихся в камере хранения вещественных доказательств Тюменского ЛО МВД России на транспорте необходимо разрешить на основании ст. 81 УПК РФ, поэтому, по вступлению приговора в законную силу: вещество, 

<

данные изъяты>, массой 0,1325 грамм, вещество, 

<

данные изъяты>, общей массой 33,3613 грамм, таблетки, 

<

данные изъяты>, общей массой 6,4301 гр., необходимо хранить до решения вопроса по выделенным уголовным делам; сотовый телефон 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе досмотра Б., вернуть по принадлежности; два фрагмента фольгированной бумаги - находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Тюменского ЛО МВД России на транспорте – уничтожить как не представляющие ценности 

<

данные изъяты>; сотовый телефон 

<

данные изъяты> изъятый в ходе досмотра ФИО1, находящийся в камере хранения вещественных доказательств Тюменского ЛО МВД России на транспорте 

<

данные изъяты> на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1УК РФ, подлежит конфискации, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО1 использовал его как средство совершения преступления. Оснований для его передачи А. по ходатайству ФИО1 суд не находит, исходя из того, что данный телефон длительное время находился в пользовании последнего, и как следует из показаний А. приобретался именно для сына. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

ФИО1, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 9 (девять) лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 10 (десять) лет, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после отменить. На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ №186-ФЗ от 03.07.2018 г.) время содержания ФИО1 под стражей, в период с 10 ноября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: вещества, 

<

данные изъяты>, массами 0,1325 грамм, 33,3613 грамма, таблетки, 

<

данные изъяты>, общей массой 6,4301 гр., хранить по месту нахождения до принятия решения по выделенным уголовным делам, после чего уничтожить, сотовый телефон 

<

данные изъяты> в корпусе красного цвета, вернуть по принадлежности Б.; два фрагмента фольгированной бумаги - уничтожить как не представляющие ценности; сотовый телефон 

<

данные изъяты> - конфисковать, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, путём подачи жалобы в Тобольский городской суд, а ФИО1 в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы ФИО1, он вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Приговор вступил в законную силу 07 августа 2021 года. Председательствующий Н.А. Шумилова